
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gignod.  Responsabile Procedimento: VUYET LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

COMUNE DI GIGNOD 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

 

COMMUNE DE GIGNOD 
 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 48 
 
 
 

Oggetto: ESAME RICHIESTA DI CONCESSIONE UTILIZZO GRATUITO AREA 
RICREATIVA DA PARTE DEL GRUPPO ALPINI GIGNOD PER L'EVENTO 
"FESTA ESTIVA DEL GRUPPO ALPINI DI GIGNOD". 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di luglio alle ore sedici e minuti zero, nella residenza 
comunale si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 
 
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 
FARCOZ Gabriella X   
ROLLANDIN Nadir X   
BONETTI Luciano X   
COCCO Elena X   
VITTAZ Aldo X   

Totale 5 0 
 
Assiste alla seduta il Segretario dell’ente locale Dott.ssa Laura Colantuono la quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, FARCOZ Gabriella nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gignod.  Responsabile Procedimento: VUYET LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista la nota pervenuta il 9.07.2024, prot. n. 6101, con la quale il sig. il sig. Carlo Gagliardi, nella sua qualità 
di Capogruppo del Gruppo Alpini Gignod, richiede l’utilizzo a titolo gratuito dell’area ricreativa comunale 
nella giornata del  21 luglio 2024 per l’organizzazione dell’evento “Festa estiva del Gruppo Alpini di 
Gignod”; 
 
richiamata la propria deliberazione n. 70 del 28 novembre 2023, con la quale sono state stabilite le tariffe per 
l’utilizzo dei locali di proprietà comunale per l’anno 2024 e rilevato che, nel caso di specie, la tariffa 
dell’utilizzo dell’area ricreativa ammonterebbe ad Euro 220,00 iva esclusa; 
 
richiamato altresì il “Regolamento per l’utilizzo dei locali comunali”, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 17 del 26 marzo 2018 ed esaminato, in particolare, l’articolo 7 (Canone di utilizzo) il 
quale, ai commi 3 e 4, prevede espressamente quanto segue: 
“3. L'utilizzo delle strutture e delle attrezzature di cui all'art. 1 è gratuita per le scuole dell'infanzia e 
primaria di Gignod e per le associazioni senza scopo di lucro aventi sede sul territorio comunale per lo 
svolgimento di attività culturali e sociali. 
4. L'Amministrazione potrà prevedere eventuali agevolazioni ed esenzioni di pagamento con apposita 
deliberazione previa richiesta del soggetto interessato”; 
 
richiamato lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 20 dicembre 
2001 e ss.mm.ii., ed esaminato, in particolare l’art. 3 (Finalità), comma 4, che così recita: 
“4. Il Comune persegue con la propria azione i seguenti fini: 

a) il superamento degli squilibri economici, sociali e territoriali esistenti nel proprio ambito nonché il 
pieno sviluppo della persona umana, alla luce dell’uguaglianza e della pari dignità sociale dei 
cittadini; 

b) la promozione della funzione sociale dell’iniziativa economica pubblica e privata, anche mediante lo 
sviluppo dell’associazionismo economico o cooperativo […]; 

c) il sostegno alla realizzazione di un sistema globale ed integrato di sicurezza sociale e di tutela della 
persona, in sintonia con l’attività delle organizzazioni di volontariato; 

d) la tutela e lo sviluppo delle risorse naturali, ambientali, storiche e culturali presenti sul proprio 
territorio per garantire alla comunità locale una migliore qualità di vita; 

e) […]; 
f) […]; 
g) […]; 
h) […]; 
i) la promozione dello sviluppo e dell’esercizio delle attività turistiche, sportive ed artigianali anche 

attraverso la creazione di appositi servizi ed impianti, con particolare riferimento alle forme 
tradizionali, autentica espressione della comunità locale, e il coinvolgimento, ove possibile, delle 
società e delle associazioni sportive alla programmazione ed alla gestione di tali attività; 

 
dato atto che la suddetta richiesta di gratuità è motivata dal fatto che il gruppo gestisce la manutenzione dei 
monumenti e partecipa alla pulizia del sentiero per Chaligne in occasione della processione di agosto; 
 
richiamati i seguenti atti:  

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 16 gennaio 2024, avente ad oggetto: “Esame e 
approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026, dei relativi allegati e della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-2026”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 18 gennaio 2024 avente ad oggetto: “Assegnazione 
delle quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della l.r. 54/1998 ed art. 169 d. lgs. 267/2000. 
Approvazione PEG semplificato; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n° 8 del 30 aprile 2024, avente ad oggetto: “Prima 
variazione al bilancio di previsione 2024-2026 e al documento unico di programmazione 2024-
2026”; - il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 8 del 2 febbraio 2017 e modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 35 del 
29 novembre 2017 e n. 12 del 29 marzo 2019; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gignod.  Responsabile Procedimento: VUYET LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
visti gli allegati pareri espressi, ai sensi di legge, sulla proposta della presente deliberazione;  
 
ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di concedere a titolo gratuito a favore del Gruppo Alpini Gignod, per le motivazioni riportate in 

premessa, l’utilizzo dell’area ricreativa comunale nella giornata del 21 luglio 2024 per l’organizzazione 
dell’evento “Festa estiva del Gruppo Alpini di Gignod”; 
 

2. di dare atto che, a seguito della suddetta concessione, l'importo relativo al mancato introito da parte del 
Comune ammonta ad Euro 268,40 (duecentosessantotto/40); 

 
3. di trasmettere copia della presente deliberazione al Sig. Carlo Gagliardi, in qualità di Capogruppo del 

Gruppo Alpini di Gignod; 
 

4. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del deliberato. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gignod.  Responsabile Procedimento: VUYET LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 
FARCOZ Gabriella Dott.ssa Laura Colantuono 
(Firmato digitalmente) (Firmato digitalmente) 

 
 
 

 
 
 

 
 


